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Jämställdhet 
innebär att kvinnor och män har lika rättigheter, skyldig
heter och möjligheter att 

- ha ett arbete som ger ekonomiskt oberoende 
- varda barn och hem 
- delta i politiska, fackliga och andra samhälleliga 

aktiviteter 

Ordet jämställdhet brukar i Sverige avgränsas till förhål
landet mellan kvinnor och män. Jämlikhet är däremot ett 
vidare begrepp. Det avser rättvisa förhallanden mellan 
alla individer och grupper i samhället och utgår ifrån att 
alla människor har lika värde oavsett kon, ras, religion, 
social tillhörighet m m. Jämställdhet är en av de viktigas
te jämlikhetsfrågorna. 

c Statistiska centralbyrån 1987 
Producent: Funktionen for 
jamstalldhetsstatistik 
Omslag: Jan Lundin 
Diagram: Raili Sjöberg 
Sättning och montering: UTD 

Lathund är detsamma som hjälp
reda, moja, facit, nyckel, snabb
räknare eller översättning. 

Källa: Stora synonymordboken, 
Strömbergs 1979 
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Så här långt har vi hunnit 
1845 Lika arvsrätt för kvinnor och män genomförs 
1846 Änkor, frånskilda eller ogifta kvinnor får tillåtelse 

att arbeta inom hantverk och viss handel 
1858 Ogift kvinna över 25 är kan fa bli myndig efter dom

stolsbeslut. Gifter hon sig blir hon åter omyndig 
1859 Kvinnor får rätt att inneha vissa lärartjänster 
1864 Mannen förlorar rätten att aga sin hustru 
1870 Kvinnor får rätt att ta studenten som privatister 
1873 Kvinnor får rätt att ta akademisk examen med några fa 

undantag (jur lic och teologi) 
1874 Ogift kvinna blir myndig vid 21 årsålder 
1919 Kvinnor fär allmän rösträtt och blir valbara 
1921 Första kvinnan i riksdagen. Kerstin Hasselgren. Gift 

kvinna blir myndig vid 21 års ålder. Kvinnan och 
mannen blir likställda i den nya giftermälsbalken 

1925 Kvinnor får. med vissa undantag, samma rätt som män 
till statliga tjänster 

1927 Statliga läroverk öppnas för flickor 
1935 Lika folkpension för kvinnor och män införs 
1937 Moderskapsförsakring införs 
1938 Preventivmedel tilläts. 

Bidragsförskott införs 
1939 Förvärvsarbetande kvinnor far ej avskedas på grund av 

havandeskap, förlossning eller giftermål 
1947 Första kvinnan i regeringen. Karin Kock 

Lika lön för samma tjänst införs för statligt anställda 
Barnbidrag införs 

1950 Bada föräldrarna blir förmyndare för barnen 
1951 Kvinnan fär behålla sitt svenska medborgarskap även 

om hon gifter sig med utländsk medborgare 
1958 Kvinnor far rätt att bli präster 
1960 SAF och LO beslutar att inom en femårsperiod slopa 

de särskilda kvinnolönerna 
1964 P-pillergodkänns i Sverige 
1969 Grundskolan får ny läroplan. Skolan bör verka för 

jämställdhet 
1970 Gymnasieskolan får ny läroplan. Skolan bör verka för 

jämställdhet 
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1971 Särbeskattning, dvs individuell beskattning av arbets
inkomst, införs 

1974 Föräldraförsäkring införs som ger föräldrar rätt att dela 
ledigheten vid barns födelse 

1975 FNs internationella kvinnoårtionde inleds 
Ny abortlag. Kvinnan bestämmer själv t o m 18e veckan 

1976 Förordning om jämställdhet på den statliga sektorn 
1977 Jämställdhetsavtal mellan SAF och LO-PTK 
1979 Rätt till sex timmars arbetsdag för småbarnsföräldrar 
1980 Lag mot könsdiskriminering i arbetslivet införs 

Äktamakeprövning för studiemedel avskaffas 
Jämställdhetsavtal med kommuner och landsting 
Grundskolan får ny läroplan. Skolan skall verka för 
jämställdhet 
Ny lag om tronföljd. Förstfödda dottern eller sonen till 
monarken ärver tronen 

1982 All kvinnomisshandel på enskild plats faller under 
allmänt åtal 
Förbud mot pornografiska föreställningar på offentlig plats 
ATP-poäng för vård av barn under 3 är i hemmet 
Statliga bidrag till kvinnoorganisationer 

1983 Nytt jämställdhetsavtal mellan SAF och LO-PTK 
Alla yrken öppna för kvinnor, även inom försvaret 

1984 Jämställdhetsavtal inom den statliga sektorn 
1985 FNs internationella kvinnoårtionde avslutas 

Strategier till år 2000 fastställs 
Jämställdhetsavtal för de statliga bolagen 

Viktiga frågor inför år 2000 
Hur ska uppdelningen i en kvinno- och en mansvärld brytas? 

• De könsbundna utbildningsvalen måste upphöra. 
• De könsbundna yrkesvalen måste upphöra. 
• Kvinnornas ställning på arbetsmarknaden måste stärkas. 
• Mannens ställning som förälder måste stärkas. 
• Mansrollen måste förändras. 
• Kvinnorepresentationen i beslutande och rådgivande organ 

måste öka. 
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Läsanvisning 
Behovet av statistik över kvinnors och mäns situation 
inom olika områden är stort. Denna lathund, som är en 
efterföljare till SCBs bestseller från 1984, vill tillgodose 
det mest utbredda behovet av aktuella data. 

Uppgifterna kommer till övervägande del från SCBs 
egen statistikproduktion och finns i flertalet fall publice
rade i andra SCB-publikationer. Källan anges i anslut
ning till respektive tabell/diagram. 

Förkortningar 

AKU Arbetskraftsundersökningen 
FoB Folk- och bostadsräkningen 
SM Statistiska meddelanden 
ULF Undersökningarom levnadsförhållanden 

Tabellerna och diagrammen ger genomgående uppgifter 
om antal och/eller andelar (%) med olika egenskaper, 
dels för kvinnor, dels för män. 

Andel (%) anger hur stor del av en grupp som har en viss 
egenskap. 
Andelar (%) anges på två olika sätt: 
a) Andel (%) av alla kvinnor alternativt andel (%) av 
alla män som har en viss egenskap t ex arbetar heltid. 
b) Andel (%) av alla kvinnor och män inom en grupp 
t ex sekreterare, som är kvinnor respektive män. 

Procent anges endast som heltal. Siffran (1 % anger att 
det finns personer i gruppen, men att andelarna är mindre 
än 0,5 % av totala antalet. 

- innebär att det inte finns några personer alls i gruppen 
.. innebär att siffrorna är för osäkra för att publiceras 
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Oro för våld och faktiskt våld 1984-1985. 
Andel (%) i olika åldersgrupper 

Oro för våld: Har under det senaste året hänt att man avstått 
från att gå ut på kvällen av oro för att bli överfal
len, rånad eller ofredad på annat sätt. 

Faktiskt våld: Har blivit utsatt för våld eller hotelser det senas
te året. 

Källa ULF. 
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Polisanmälda misshandelsbrott 1984 efter offrets 
kön, plats samt relation mellan offer och gärnings
man 

67 % av polisanmälda misshandelsbrott mot kvinnor 
sker inomhus av bekant man. 

42 % av misshandelsbrott mot män händer utomhus och 
förövas av någon okänd. 

Källa: Rättsstatistisk årsbok. 
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Hur påverkar vi? 
Kvinnors inflytande i beslutande organ på olika nivåer är än i dag 
mycket låg. Från bottenläge som omyndig person har kvinnors in
flytande sakta ökat, speciellt under de två senaste decennierna. 
Inbrytningen har skett främst på mellannivåerna i politiska och 
fackliga organ. Det är mycket få kvinnor som har chefsbefattning
ar i näringsliv och offentlig förvaltning. 

Valdeltagande vid riksdagsvalet 1985 

Källa: Allmänna valen. SCB. Riksdagens utredningstjänst. 
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Riksdagens sammansättning 1920-1987 

Riksdagens sammansättning 1 november 1986 

Källa: Sveriges riksdag 1986/87. Ledamöter och riksdagsorgan. 
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Ledamöter i riksdagens utskott 1986 

1) Ordförandeposten innehas av kvinna. 
2) Vice ordförandeposten innehas av kvinna. 
I övrigt innehas ordförandeposterna av män. 

Källa: Sveriges riksdag 1986/87. Ledamöter och riksdagsorgan. 
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Kommittéernas sammansättning 1987 

1) Inklusive särskild utredare. 
2) Ordinarie och biträdande. 

Källa: Kommittéberättelse 1987. 

Ordförande och övriga ledamöter i kommittéer efter 
departement 1987 

Källa: Kommittéberättelse 1987. 
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Valda till landsting vid 1985 års val efter parti 

Valda till kommunalfullmäktige vid 1985 års val efter 
parti 

Källa: Be 31 SM 8601. 
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Ordinarie ledamöter i vissa landstingskommunala 
organ 1986 

Källa: Vem gör vad i landstingsvärlden 1987. Landstingsförbundet. 

I landstingens förvaltningsutskott har andelen kvinnor 
ökat sedan 1980 från 21 % till 25 % 1986. 
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Ordinarie ledamöter i vissa kommunala organ den 1 
januari 1986 

Källa: Kommunalt förtroendevalda 1986, parti och kön, nämnd
organisation, lokala organ. Svenska kommunförbundet 

I kommunfullmäktige har andelen kvinnor ökat sedan 
1980 frän 29 % till 30 % 1986. För kommunstyrelsen är 
motsvarande andelar 14 % respektive 20 %. 
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Medlemmar och förtroendevalda i fackliga huvud
organisationer 1987 

Källa: Respektive organisation. 
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Vissa större förbund och samarbetsgrupper 

Källa: Respektive organisation. 
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